
Ⅲ　３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
県 合 計 90,160 260 2,909 1,821 1,841 1,745 6 194 12 6,334 44 22,669 127,995

千葉市 47,453 52 4 779 - - - - - - - 19,636 67,924

銚子市 1,210 1 92 - - - - - - - 1,303

市川市 8,215 85 591 - - - - - - - 8,891

船橋市 - - - - - - - 60 60

館山市 1,518 10 - - - - - - - 1,528

木更津市 1,342 10 636 59 - - - - - - - 2,047

松戸市 6,245 604 331 75 1,446 - - - - - - - 16 8,717

野田市 - - - - - - - 58 58

茂原市 1,972 12 1 144 - - - - - - - 22 2,151

成田市 955 95 - - - - - - - 1,050

佐倉市 - - - - - - - 9 53 62

東金市 306 188 177 193 78 - - - - - - - 2 944

旭市 797 3 161 94 - - - - - - - 1,055

習志野市 2,649 17 157 - - - - - - - 2,823

柏市 1,112 5 167 - - - - - - - 1,284

勝浦市 605 2 176 55 64 - - - - - - - 7 909

市原市 4,110 15 567 377 - - - - - - - 18 5,087

流山市 161 6 1 13 - - - - - - - 181

八千代市 1,900 9 1,386 405 - - - - - - - 3,700

我孫子市 665 - - - - - - - 40 705

鴨川市 589 1 7 311 74 6 87 - - - - - - - 1,075

鎌ケ谷市 - - - - - - -

君津市 1,704 18 597 82 81 - - - - - - - 2,482

富津市 440 5 4 21 - - - - - - - 470

浦安市 - - - - - - - 21 21

四街道市 1,844 247 581 298 249 - - - - - - - 10 57 3,286

袖ケ浦市 920 6 79 7 17 - - - - - - - 7 1,036

八街市 - - - - - - -

印西市 - - - - - - - 7 7

白井市 - - - - - - -

富里市 - - - - - - -

南房総市 1,029 1 134 187 - - - - - - - 1,351

匝瑳市 84 - - - - - - - 84

香取市 868 5 3 2 142 - - - - - - - 2 2,661 3,683

山武市 98 46 86 82 33 - - - - - - - 345

いすみ市 380 1 221 83 1 - - - - - - - 686

大網白里市 279 1 122 145 159 70 - - - - - - - 3 779

市 小 計 88,701 254 2,837 1,660 1,686 1,671 6 163 11 6,106 40 22,649 125,784

酒々井町 - - - - - - - 5 5

栄町 - - - - - - -

神崎町 43 1 1 9 - - - - - - - 54

多古町 32 - - - - - - - 32

東庄町 24 29 57 95 29 31 18 - - - - - - - 283

九十九里町 72 43 48 45 21 - - - - - - - 229

芝山町 - - - - - - -

横芝光町 23 - - - - - - - 23

一宮町 217 1 17 - - - - - - - 2 237

睦沢町 106 14 - - - - - - - 2 122

長生村 156 1 19 - - - - - - - 2 178

白子町 100 12 - - - - - - - 4 116

長柄町 96 12 - - - - - - - 2 110

長南町 159 1 16 - - - - - - - 3 179

大多喜町 309 1 56 60 21 - - - - - - - 4 451

御宿町 177 1 14 - - - - - - - 192

鋸南町 - - - - - - -

町 村 小 計 1,459 6 72 161 155 74 31 1 228 4 20 2,211

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

市町村名

①　直　接　資　源　化　量 

紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装
金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
布類 肥料 その他 計

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（14を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

飼料
溶融スラ

グ



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
22,781 115 1,535 46,746 31,926 13,549 2 25,451 715 2,734 6,644 672 43,934 61 267 10,201 624 10 29,806 237,773

4 5,152 6,299 3,126 17 11,395 25,993

549 392 135 229 1,305

5 2,707 2,182 1,049 3,548 3,379 12,870

4,889 4,778 1,601 304 639 7,719 267 2,694 3,885 26,776

396 347 183 241 486 1,653

2,406 728 646 591 5,513 10 9,894

2,473 991 4,995 282 9 119 8,869

245 28 7 1,818 4,771 85 6,954

844 503 217 1,198 13 2,775

968 1,026 334 436 1,234 2,231 3 295 6,527

40 364 1,213 1,071 102 765 2,443 141 6,139

1 316 227 2,331 20 2,895

645 368 152 931 20 2,116

49 1,713 356 472 15 5,135 46 7,786

10,388 78 4,006 2,509 1,144 4,953 1,729 268 25,075

270 178 448

2,023 1,081 3,066 2,999 9,169

908 365 1,149 150 1,041 624 1,340 5,577

34 1 22 1,252 1,291 568 1 11 2,370 3 436 5,989

4,041 21 1,125 823 366 1,368 13 1,203 8,960

7 258 60 601 66 992

2,014 1,119 632 340 1,021 259 129 5,514

1,075 171 418 157 2,259 91 4,171

71 708 246 139 173 1,674 213 3,224

1,068 1,032 1,282 1,142 513 1,675 6 6,718

16 491 9 961 40 3 90 1,610

600 911 336 164 41 1,868 152 4,072

878 840 415 228 373 53 1,756 1 4,544

1,663 12 661 691 269 795 253 21 36 4,401

1,031 408 360 176 580 161 15 33 13 3 2,780

225 1 555 241 134 171 71 674 61 1,754 3,887

638 339 187 382 152 140 17 1,855

152 239 194 64 44 537 139 1,369

1,079 567 252 257 2,155

85 414 238 40 64 683 177 1,701

325 47 1,372 579 2,323

219 208 1,762 22 2,211

22,364 113 1,419 45,071 30,914 13,213 1 25,275 715 2,616 6,644 672 42,690 61 267 9,503 624 10 29,125 231,297

228 127 6 381 742

27 1 7 113 73 53 1 103 26 404

81 35 15 131

57 90 73 24 16 199 51 510

147 147

95 103 653 7 858

23 79 37 11 17 46 213

80 203 116 36 12 30 118 115 710

120 57 24 145 2 348

57 26 11 61 1 156

110 40 18 113 2 283

90 38 16 123 1 268

57 28 13 86 1 185

82 37 19 63 1 202

44 36 17 97

79 126 13 28 454 700

230 1 109 96 41 45 522

417 2 116 1,675 1,012 336 1 176 118 1,244 698 681 6,476

②中間処理後再生利用量

紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装
飛灰の山
元還元

ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
布類 肥料

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

飼料
溶融スラ

グ

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（14を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

金属類
廃食用油

（BDF)
その他 計



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

Ⅲ　３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　（つづき）

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
65,342 133 405 3,746 5,139 2,027 5,157 9 25 81,983

9,766 22 423 - - - - - - - 9 20 10,240

- - - - - - -

2,791 4 346 823 103 - - - - - - - 4,067

15,424 58 1,950 - - - - - - - 17,432

- - - - - - -

- - - - - - -

11,010 1,179 1,889 1,554 944 - - - - - - - 16,576

2,592 12 674 778 278 328 - - - - - - - 4,662

- - - - - - -

1,281 51 105 47 - - - - - - - 1,484

3,722 1 22 30 - - - - - - - 3,775

207 7 - - - - - - - 214

122 1 8 2 - - - - - - - 133

- - - - - - -

- - - - - - -

43 7 3 1 - - - - - - - 54

2,313 13 134 17 131 88 - - - - - - - 2,696

6,458 759 1,263 632 - - - - - - - 9,112

1,100 405 15 117 - - - - - - - 1,637

- - - - - - -

363 15 3 - - - - - - - 381

424 237 44 101 - - - - - - - 806

255 1 4 4 4 - - - - - - - 268

355 2 6 6 14 - - - - - - - 383

- - - - - - -

804 5 7 6 56 - - - - - - - 878

671 27 5 5 - - - - - - - 708

267 4 11 - - - - - - - 282

1,449 3 40 52 55 89 - - - - - - - 1,688

379 72 51 30 - - - - - - - 532

517 2 15 29 - - - - - - - 563

- - - - - - -

168 1 10 1 13 - - - - - - - 5 198

772 47 - - - - - - - 819

365 12 2 19 - - - - - - - 398

- - - - - - -

595 3 17 3 7 - - - - - - - 625

64,213 132 405 3,668 5,046 2,027 5,086 9 25 80,611

378 3 14 - - - - - - - 395

527 74 93 48 - - - - - - - 742

59 1 1 4 - - - - - - - 65

- - - - - - -

- - - - - - -

39 1 - - - - - - - 40

38 - - - - - - - 38

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

88 4 - - - - - - - 92

- - - - - - -

1,129 1 78 93 71 1,372

③集団回収量

布類
ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

紙類(02、
03を除く)

紙パック
紙製容器

包装
金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ 白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
肥料 飼料

溶融スラ
グ

固形燃料
（RDF,RP

F）

燃料
（14を除

く）

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

その他 計



県 合 計

千葉市

銚子市

市川市

船橋市

館山市

木更津市

松戸市

野田市

茂原市

成田市

佐倉市

東金市

旭市

習志野市

柏市

勝浦市

市原市

流山市

八千代市

我孫子市

鴨川市

鎌ケ谷市

君津市

富津市

浦安市

四街道市

袖ケ浦市

八街市

印西市

白井市

富里市

南房総市

匝瑳市

香取市

山武市

いすみ市

大網白里市

市 小 計

酒々井町

栄町

神崎町

多古町

東庄町

九十九里町

芝山町

横芝光町

一宮町

睦沢町

長生村

白子町

長柄町

長南町

大多喜町

御宿町

鋸南町

町 村 小 計

市町村名

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ）
178,283 508 4,849 52,313 38,906 17,321 8 25,645 727 14,225 6,644 672 43,934 61 267 10,201 624 63 52,500 447,751

57,223 74 5,152 6,299 3,126 21 1,202 9 31,051 104,157

1,210 1 92 549 392 135 229 2,608

11,011 89 3,053 3,005 1,049 3,548 694 3,379 25,828

15,424 58 4,889 4,778 1,601 1,950 304 639 7,719 267 2,694 3,945 44,268

1,518 10 396 347 183 241 486 3,181

1,342 10 636 2,406 728 646 591 59 5,513 10 11,941

17,255 4,256 3,211 1,629 4,995 282 2,399 135 34,162

2,592 12 919 806 285 1,818 328 4,771 143 11,674

1,972 12 1 844 503 217 144 1,198 35 4,926

2,236 1,019 1,131 334 436 142 1,234 2,231 3 295 9,061

3,762 1 364 1,235 1,071 102 765 30 2,443 9 194 9,976

513 189 493 227 193 85 2,331 2 20 4,053

919 4 653 368 152 161 96 931 20 3,304

2,698 17 1,713 356 472 172 5,135 46 10,609

11,500 83 4,006 2,509 1,144 4,953 1,896 268 26,359

648 2 277 179 55 178 65 7 1,411

6,423 28 2,157 1,098 698 465 3,066 3,017 16,952

6,619 1,673 1,264 365 1,149 645 150 1,041 624 1,340 14,870

3,034 10 1,813 1,267 1,291 568 1 533 2,370 3 436 11,326

4,041 21 1,125 823 366 1,368 665 13 1,243 9,665

952 1 7 333 261 134 6 87 601 66 2,448

2,438 1,356 676 340 1,021 360 129 6,320

1,959 19 1,079 601 253 418 85 157 2,259 91 6,921

866 7 4 714 252 139 173 35 1,674 213 4,077

1,068 1,032 1,282 1,142 513 1,675 27 6,739

2,664 5 745 581 313 961 40 308 10 147 5,774

2,191 6 1,017 341 164 7 63 1,868 7 152 5,816

1,145 4 851 415 228 373 53 1,756 1 4,826

3,112 15 701 743 324 795 342 21 7 36 6,096

1,410 480 411 176 580 191 15 33 13 3 3,312

742 3 570 241 134 171 100 674 61 1,754 4,450

1,029 1 134 638 339 187 382 152 187 140 17 3,206

320 1 249 194 65 44 97 537 144 1,651

1,640 1,084 567 255 259 189 2 2,661 6,657

548 46 512 238 124 116 683 177 2,444

380 1 221 325 47 83 1 1,372 579 3,009

874 4 122 381 211 159 77 1,762 3 22 3,615

175,278 499 4,661 50,399 37,646 16,911 7 25,438 726 13,808 6,644 672 42,690 61 267 9,503 624 59 51,799 437,692

378 231 127 6 14 381 5 1,142

554 1 7 187 166 53 1 103 74 1,146

102 2 82 35 15 1 13 250

57 90 73 24 16 32 199 51 542

24 29 204 95 29 31 18 430

111 43 143 103 45 22 653 7 1,127

61 79 37 11 17 46 251

80 203 116 36 12 53 118 115 733

217 1 120 57 24 17 145 4 585

106 57 26 11 14 61 3 278

156 1 110 40 18 19 113 4 461

100 90 38 16 12 123 5 384

96 57 28 13 12 86 3 295

159 1 82 37 19 16 63 4 381

309 1 100 60 36 17 21 4 548

265 1 79 126 13 28 18 454 984

230 1 109 96 41 45 522

3,005 9 188 1,914 1,260 410 1 207 1 417 1,244 698 4 701 10,059

④資源化量合計 (直接資源化量+中間処理後再生利用量+集団回収量)

紙パック
紙類(02、
03を除く)

紙製容器
包装

金属類 ガラス類 ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ
溶融スラ

グ
白色トレイ

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07を除

く)
計

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
類(07､08
を除く)

焼却灰・
飛灰のｾﾒ
ﾝﾄ原料化

飛灰の山
元還元

廃食用油
（BDF)

固形燃料
（RDF,RP

F）
その他飼料

燃料
（14を除

く）
布類 肥料



Ⅲ ３．ごみ処理関係　（４）ごみ資源化の状況　⑤市町村再資源化率・リサイクル率 修正版

（ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （ｔ） （％） （％）

県 合 計 447,751 127,995 237,773 81,983 2,017,599 2,099,582 18.1 21.3

千葉市 104,157 67,924 25,993 10,240 335,676 345,916 28.0 30.1 2

銚子市 2,608 1,303 1,305 24,807 24,807 10.5 10.5 52

市川市 25,828 8,891 12,870 4,067 136,005 140,072 16.0 18.4 28

船橋市 44,268 60 26,776 17,432 188,790 206,222 14.2 21.5 14

館山市 3,181 1,528 1,653 20,414 20,414 15.6 15.6 39

木更津市 11,941 2,047 9,894 55,192 55,192 21.6 21.6 13

松戸市 34,162 8,717 8,869 16,576 127,131 143,707 13.8 23.8 8

野田市 11,674 58 6,954 4,662 37,792 42,454 18.6 27.5 3

茂原市 4,926 2,151 2,775 35,025 35,025 14.1 14.1 44

成田市 9,061 1,050 6,527 1,484 52,228 53,712 14.5 16.9 36
佐倉市 9,976 62 6,139 3,775 49,366 53,141 12.6 18.8 27

東金市 4,053 944 2,895 214 20,702 20,916 18.5 19.4 22

旭市 3,304 1,055 2,116 133 27,258 27,391 11.6 12.1 48

習志野市 10,609 2,823 7,786 62,595 62,595 16.9 16.9 34

柏市 26,359 1,284 25,075 138,083 138,083 19.1 19.1 23

勝浦市 1,411 909 448 54 6,796 6,850 20.0 20.6 16

市原市 16,952 5,087 9,169 2,696 94,610 97,306 15.1 17.4 32

流山市 14,870 181 5,577 9,112 52,004 61,116 11.1 24.3 6

八千代市 11,326 3,700 5,989 1,637 54,523 56,160 17.8 20.2 18

我孫子市 9,665 705 8,960 48,418 48,418 20.0 20.0 19
鴨川市 2,448 1,075 992 381 13,417 13,798 15.4 17.7 31

鎌ケ谷市 6,320 5,514 806 31,094 31,900 17.7 19.8 20

君津市 6,921 2,482 4,171 268 28,851 29,119 23.1 23.8 9

富津市 4,077 470 3,224 383 17,317 17,700 21.3 23.0 11

浦安市 6,739 21 6,718 57,433 57,433 11.7 11.7 50

四街道市 5,774 3,286 1,610 878 27,306 28,184 17.9 20.5 17

袖ケ浦市 5,816 1,036 4,072 708 21,673 22,381 23.6 26.0 4

八街市 4,826 4,544 282 23,012 23,294 19.7 20.7 15
印西市 6,096 7 4,401 1,688 31,666 33,354 13.9 18.3 29

白井市 3,312 2,780 532 19,094 19,626 14.6 16.9 35

富里市 4,450 3,887 563 18,150 18,713 21.4 23.8 7

南房総市 3,206 1,351 1,855 17,053 17,053 18.8 18.8 26

匝瑳市 1,651 84 1,369 198 9,347 9,545 15.5 17.3 33

香取市 6,657 3,683 2,155 819 28,010 28,829 20.8 23.1 10

山武市 2,444 345 1,701 398 14,350 14,748 14.3 16.6 37

いすみ市 3,009 686 2,323 12,184 12,184 24.7 24.7 5

大網白里市 3,615 779 2,211 625 15,725 16,350 19.0 22.1 12

市 小 計 437,692 125,784 231,297 80,611 1,953,097 2,033,708 18.3 21.5
酒々井町 1,142 5 742 395 7,476 7,871 10.0 14.5 43

栄町 1,146 404 742 5,056 5,798 8.0 19.8 21

神崎町 250 54 131 65 1,635 1,700 11.3 14.7 41

多古町 542 32 510 3,347 3,347 16.2 16.2 38

東庄町 430 283 147 4,261 4,261 10.1 10.1 53

九十九里町 1,127 229 858 40 5,876 5,916 18.5 19.1 24

芝山町 251 213 38 3,714 3,752 5.7 6.7 54

横芝光町 733 23 710 5,926 5,926 12.4 12.4 47

一宮町 585 237 348 4,331 4,331 13.5 13.5 45

睦沢町 278 122 156 1,845 1,845 15.1 15.1 40
長生村 461 178 283 3,449 3,449 13.4 13.4 46

白子町 384 116 268 3,509 3,509 10.9 10.9 51

長柄町 295 110 185 2,458 2,458 12.0 12.0 49

長南町 381 179 202 2,097 2,097 18.2 18.2 30

大多喜町 548 451 97 2,910 2,910 18.8 18.8 25

御宿町 984 192 700 92 3,062 3,154 29.1 31.2 1

鋸南町 522 522 3,550 3,550 14.7 14.7 42

町 村 小 計 10,059 2,211 6,476 1,372 64,502 65,874 13.5 15.3

※「集団回収量」とは、市民団体等による収集において、市町村が用具の貸出、補助金等の交付等により市町村が関与（把握）しているものをいう。

※「市町村再資源化率」とは、市町村が収集処理したごみからの資源化量の割合で、集団回収量は含めない。　

※「リサイクル率」は集団回収量も含めた資源化量の割合。

リサイクル
率順位

(4) B=(3)+(4)
{(1)+(2)}÷

(4)
(3) A÷B

リサイクル率市町村
総処理量

市町村
再資源化率

集団回収を
含んだ処理

合計
市町村名

直接
資源化量

中間処理後再
生利用量

集団
回収量

総資源化量

A=
(1)+(2)+(3)

(1) (2)


